

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului PC, unitatea
militara Durlesti, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 017 923,42 lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	20,8000	1 480,50 0,00	30 794,40 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	3 328,0000	8,82 0,00	29 339,65 0,00
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	10,3700	599,50 0,00	6 216,82 0,00
4	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	10,3700	1 705,40 211,40	17 685,00 2 192,22
5	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit	m2	715,0000	116,62 84,00	83 379,74 60 060,00

1	2	3	4	5	6	7
		si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
6	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata acoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	2 395,0000	57,55 7,70	137 841,83 18 441,50
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	4 620,0000	22,23 3,15	102 685,51 14 553,00
8	IzF04M	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale la terase	m2	715,0000	59,05 26,60	42 222,18 19 019,00
9	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	168,0000	1 460,53 276,50	245 368,30 46 452,00

	Total	lei	695 533,43
	CAS	24 %	38 572,25
	Cheltuieli de transport	5 %	21 120,03
	Total CD		755 225,71
	Cheltuieli de regie	8 %	60 418,05
	Total cu CR		815 643,76
	Beneficiu	4 %	32 625,75
	Total cu B		848 269,51
	TVA	20 %	169 653,91
	Total deviz:		1 017 923,42
	Inclusiv salariu		160 717,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului PC, unitatea
militara Durlesti, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 017 923,42 lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	715,0000	70,00	50 050,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	596,4000	70,00	41 748,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	184,8000	70,00	12 936,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	535,1500	70,00	37 460,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,3174	70,00	2 192,22
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	233,3000	70,00	16 331,00
Total manopera						160 717,72

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	122,7744	430,00	52 792,99
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,5900	280,00	5 205,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	133,0056	280,00	37 241,57
4.	1592127000000	Butan in butelie	kg	143,0000	38,00	5 434,00
5.	2010237318750	Distantieri	buc	1 386,0000	1,20	1 663,20
6.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2 395,0000	5,00	11 975,00
7.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	1,1975	1 500,00	1 796,25
8.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3 592,5000	14,20	51 013,50
9.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	31 546,2000	2,62	82 651,04
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 252,2500	2,62	5 900,90
11.	2652102100737	Var hidratat	kg	2 574,0000	4,60	11 840,40

12.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	718,5000	7,15	5 137,28
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	174,7830	0,00	0,17
14.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,5750	0,00	0,00
15.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	11,4400	0,00	0,01
16.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	2 634,5000	17,25	45 445,12
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	23,1000	14,60	337,26
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	46,2000	25,33	1 170,25
19.	2873122004100	Plase sudate	kg	4 666,2000	18,00	83 991,60
20.	2875111000000	Tesatura fibre sticla bitum (Hidrobit) T4 NII 9607	m2	800,8000	22,10	17 697,68
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	50,3304	22,00	1 107,27
Total materiale de constructii						422 400,69

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,6465	20,00	152,93
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,7720	350,00	970,20
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,4300	20,00	28,60
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	34,4284	450,00	15 492,78
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	48,8800	630,00	30 794,40
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	3,0240	550,00	1 663,20
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	11,3033	550,00	6 216,82
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	100,8000	40,00	4 032,00
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	9,5760	65,00	622,44
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,5750	70,00	250,25
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	26,3450	150,00	3 951,75
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	42,0000	450,00	18 900,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	77,2096	380,00	29 339,65
Total utilaje de constructii						112 415,02

Total	lei	695 533,4 3
CAS	24 %	38 572,25
Cheltuieli de transport	5 %	21 120,03
Total CD		755 225,7 1
Cheltuieli de regie	8 %	60 418,05
Total cu CR		815 643,7 6
Beneficiu	4 %	32 625,75
Total cu B		848 269,5 1
TVA	20 %	169 653,9 1

Total deviz:

**1 017 923,
42**

Intocmit

Verificat

Obiect Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului PC, unitatea militara Durl esti, mun.
Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			1 480,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	630,00	1 480,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 794,40
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,82 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 339,65
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			599,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 216,82
4	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 705,40 211,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	70,00	211,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 685,00
5	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			116,62 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,62	8,25
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	4,60	16,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	280,00	7,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	70,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83 379,74
6	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata acoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			57,55 ----- 7,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1100	70,00	7,70
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	14,20	21,30
	2682132602070	Tesatura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,1000	17,25	18,97
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	7,15	2,15
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 500,00	0,75
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	20,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	150,00	1,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			137 841,83
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,23 ----- 3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,60	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantiere	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102 685,51
8	IzF04M	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale la terase	m2			59,05 ----- 26,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3800	70,00	26,60
	2875111000000	Tesatura fibre sticla bitum (Hidrobit) T4 NII 9607	m2	1,1200	22,10	24,75
	1592127000000	Butan in butelie	kg	0,2000	38,00	7,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	20,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 222,18
9	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 460,53 ----- 276,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	70,00	248,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,62	491,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	280,00	221,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	430,00	314,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,00	6,03
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,90
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			245 368,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

